

ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ AN KHÊ
Số : 711 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
An Khê, ngày 25 tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh tháng 10 năm 2022, nhiệm vụ công tác tháng 11 năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai.

Phần I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG – AN NINH THÁNG 10 NĂM 2022

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Nông, lâm nghiệp, thủy lợi

Đến nay, tổng diện tích gieo trồng là 9.534,6 ha, đạt 100,58% kế hoạch vụ¹; sâu bệnh ở mức độ gây hại thấp (tổng diện tích bị nhiễm bệnh lũy kế là 1.632,2 ha).

Tổng đàn vật nuôi duy trì, phát triển ổn định. Toàn địa bàn hiện có 35.759 con gia súc, 96.888 con gia cầm; cơ quan chuyên môn thường xuyên vận động các hộ chăn nuôi trên địa bàn tích cực phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi; trong tháng không có ổ dịch xảy ra trên địa bàn.

Tiếp tục thực hiện chăm sóc rừng trồng đã trồng từ năm 2017-2021 và năm 2022; lũy kế trồng cây phân tán năm 2022 đạt khoảng 35 ha (kế hoạch tỉnh giao 40ha); trong tháng không xảy ra vụ cháy rừng.

Tiếp tục triển khai đầu tư 05 dự án thủy lợi theo kế hoạch năm 2022; chỉ đạo các xã, phường đảm bảo an toàn công trình thủy lợi trong mùa mưa lũ năm 2022, chủ động ứng phó với diễn biến bất thường của thời tiết.

Tổ chức họp Hội đồng đánh giá Chương trình mỗi xã, phường một sản phẩm (Chương trình OCOP), đánh giá 03 sản phẩm OCOP cấp huyện của Nhà máy đường Quảng Ngãi; gồm: Đường kính trắng Đường An Khê, đường tinh luyện Đường An Khê, đường vàng Đường An Khê, kết quả Hội đồng đánh giá đạt 4 sao cho 3 sản phẩm; đã tham mưu hoàn chỉnh hồ sơ gửi Hội đồng đánh giá cấp tỉnh. Hiện đang tiếp tục rà soát các sản phẩm tham gia OCOP để hoàn chỉnh các thủ tục hồ sơ; trình Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp thị xã để tổ chức họp Hội đồng đánh giá đợt 2 năm 2022.

2. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

Triển khai đăng ký danh mục các dự án đầu tư từ nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022 theo quy định; phân bổ kế hoạch vốn sự nghiệp năm 2022 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, làng nông thôn mới theo yêu cầu của UBND tỉnh. Trong

¹ Trong đó, cây lương thực 1.562,0 ha, đạt 96,48% kế hoạch; cây có củ 2.205,0 ha, đạt 102,08% kế hoạch; cây thực phẩm 2.000,0 ha, đạt 101,47% kế hoạch; cây công nghiệp ngắn ngày 2.060,0 ha, đạt 100% kế hoạch; cây hàng năm khác 1.309,8 ha, đạt 124,74% kế hoạch; cây công nghiệp dài ngày đạt 6,0 ha; cây ăn quả đạt 302,96 ha, đạt 57,8% kế hoạch; cây dược liệu 89,2ha, đạt 100% kế hoạch.

đó, tập trung nguồn lực để đầu tư cho các xã Cửu An và Thành An để thực hiện các tiêu chí nông thôn mới nâng cao theo quy định mới của Thủ tướng Chính phủ.

3. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp

Giá trị tổng sản lượng Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn thị xã tính đến hết tháng 10 năm 2022 ước 4.910,29 tỷ đồng² (theo giá hiện hành), đạt 72,59% kế hoạch năm 2022. Các cơ sở sản xuất hoạt động ổn định, riêng một số nhà máy lớn trên địa bàn tiếp tục nghỉ vụ sản xuất 2021-2022.

4. Thương mại, dịch vụ

Tổng mức luân chuyển hàng hóa bán lẻ tháng ước 5.162,356 tỷ đồng, đạt 86,01% kế hoạch năm 2022. Hàng hóa đảm bảo nhu cầu, không có hiện tượng khan hiếm hàng hóa.

Công tác bảo tồn phát huy giá trị văn hóa di tích lịch sử - văn hóa được thực hiện tốt nhằm hỗ trợ phát triển du lịch trên địa bàn; hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị xếp hạng di tích lịch sử cấp tỉnh “Chiến thắng Suối Vối – Rộc Dứa”; trong tháng đón tiếp 10 đoàn với 315 lượt khách đến tham quan di tích Tây Sơn Thượng Đạo, di tích khảo cổ Rộc Tưng; công tác vận tải đáp ứng kịp thời nhu cầu vận chuyển của nhân dân; các tổ chức tín dụng tiếp tục thực hiện các chính sách hỗ trợ cho vay đối với doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, hỗ trợ tích cực cho việc phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.

5. Đầu tư xây dựng và quản lý đô thị

Tiếp tục triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2022 theo đúng quy định; tổng kế hoạch vốn được giao 74.358 triệu đồng (Trong đó, Kế hoạch vốn giao đầu năm 2022 là 69.598 triệu đồng; kế hoạch vốn đầu tư thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia là 4.760 triệu đồng); khối lượng thực hiện lũy kế là 54.785 triệu đồng, đạt 73,7% kế hoạch vốn (KHV); thực hiện giải ngân lũy kế là 56.488 triệu đồng, đạt % 76,0 KHV được giao (số liệu đến ngày 20/10/2022).

Công tác quản lý, chỉnh trang đô thị tiếp tục được duy trì, công tác thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn thị xã cơ bản đảm bảo thu gom sạch sẽ, không tồn đọng rác thải sinh hoạt trên các tuyến đường nội thị³.

Tổ chức rà soát, đánh giá, điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022-2030; đề nghị đơn vị tư vấn hoàn thiện hồ sơ Đồ án Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thị xã An Khê đến năm 2035 theo yêu cầu của Sở Xây dựng; cấp 39 giấy phép xây dựng mới, điều chỉnh 08 giấy phép với tổng diện tích xây dựng 3.666m², diện tích sàn 5.577 m².

² Trong đó: Doanh nghiệp Nhà nước (Điện lực An Khê) ước 143,33 tỷ đồng, đạt 85,78% kế hoạch năm 2022; Doanh nghiệp ngoài quốc doanh ước 3.747,05 tỷ đồng, đạt 65,31% kế hoạch năm 2022; hộ kinh doanh cá thể ước 1.019,91 tỷ đồng, đạt 118,60% kế hoạch năm 2022.

³ Tổng diện tích quét rác các tuyến đường là 62.721 m²; chăm sóc, duy trì cây xanh, bồn hoa, thảm cỏ, tổng cộng 8.534,12 m²; chăm sóc 33.537,76 m² thảm cỏ ở các hoa viên, công viên; vận hành 89 tủ điện, duy trì 06 nút tín hiệu giao thông, kịp thời duy tu, đảm bảo duy trì, vận hành lưới điện 24/24; xử lý rác bằng hình thức đốt khoảng 10,4 tấn/ ngày, xử lý bằng hình thức chôn lấp trực tiếp tại bãi rác khoảng 18,23 tấn/ngày, thực hiện công tác san úi bãi rác thị xã bằng xe xúc lật thường xuyên 2 lần/tuần, phun thuốc xử lý bãi rác 04 lần/tháng (gồm 04 lần khử mùi và 04 lần phun thuốc diệt ruồi).

6. Công tác tài chính - thuế

Tổng thu ngân sách trên địa bàn lũy kế là 116.277 triệu đồng, đạt 87,91% dự toán tỉnh giao, đạt 60,50% dự toán HĐND thị xã giao; tổng chi ngân sách lũy kế là 280.703 triệu đồng, đạt 68,57% dự toán tỉnh giao, đạt 60,24% dự toán HĐND thị xã giao (số liệu đến ngày 20/10/2022).

Tiếp tục phối hợp với đơn vị tư vấn lập hồ sơ tư vấn đấu giá đất 42 lô năm 2022 (đợt 2); tiếp tục rà soát, xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 theo quy định; thực hành tiết kiệm chống lãng phí theo kế hoạch.

7. Tài nguyên – môi trường

Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất được quản lý chặt chẽ⁴; tăng cường đối thoại, lập phương án bồi thường các dự án, thực hiện tốt công tác đền bù giải phóng mặt bằng, tạo quỹ đất trống để thực hiện các dự án⁵.

8. Công tác cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, hỗ trợ doanh nghiệp, đăng ký kinh doanh, kinh tế tập thể, kinh tế tư nhân; kêu gọi, xúc tiến đầu tư

Tổ chức Hội nghị gặp mặt, tháo gỡ khó khăn cho Doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn thị xã năm 2022; đồng thời hỗ trợ Hội doanh nghiệp thị xã Đại hội thành lập Hội doanh nghiệp thị xã.

Tổ chức thực hiện kêu gọi đầu tư các dự án trong danh mục dự án đầu tư đã được UBND tỉnh phê duyệt; tham gia nội dung ý kiến đối với 02 dự án đầu tư trên địa bàn thị xã⁶ theo đúng quy định và yêu cầu của UBND tỉnh; rà soát, trình Ban Thường vụ xin chủ trương đầu tư 02 dự án trên để bổ sung danh mục kêu gọi đầu tư giai đoạn 2022-2025; hỗ trợ các doanh nghiệp khảo sát địa điểm đầu tư, cung cấp tài liệu, tọa độ để các chủ đầu tư xây dựng dự án

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI

1. Công tác y tế

Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp để tăng tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm xã hội (HBXH), bảo hiểm y tế (BHYT); triển khai Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức (CBCCVC), cộng tác viên làm

⁴ Cấp 10 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu với diện tích: 23.429,9 m²; giao đất cho hộ gia đình, cá nhân có nhu cầu xây dựng nhà ở tại khu vực đô thị trên địa bàn với diện tích: 26,5 m²; chuyển từ đất nông nghiệp sang đất ở tại khu vực đô thị và nông thôn, với diện tích: 365,7m²; giải quyết cho 02 hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng diện tích đất nông nghiệp được giao vượt hạn mức chuyển sang thuê đất để tiếp tục sản xuất, với diện tích: 32.605,0 m².

⁵ Phê duyệt phương án bồi thường cho : (1) Dự án Quy hoạch chi tiết xây dựng Cụm công nghiệp An Khê, diện tích thu hồi 12.005m², với số tiền 2.853,519 triệu đồng; (2) Dự án Đường Nguyễn Lữ (đoạn từ đường Ngô Thị Nhậm đến đường Võ Thị Sáu) (Đợt 3) với số tiền 41,998 triệu đồng; (3) Dự án Trường THPT Nguyễn Khuyến, thị xã An Khê (xây dựng mới) (Đợt 2+3), diện tích đất thu hồi 9.002,62m² với số tiền 939,916 triệu đồng; (4) Dự án Tăng cường kết nối giao thông khu vực Tây Nguyên (Đoạn qua thị xã An Khê), diện tích đất thu hồi 18.086,3 m², với số tiền 3.230 triệu đồng; (5) Dự án Tăng cường kết nối giao thông khu vực Tây Nguyên Hạng mục: Xây dựng kè chắn đất, đắp đất công trình, với số tiền 608,054.000 triệu đồng; (6) Dự án Đường nối từ đường Lý Thường Kiệt đến đường vành đai phía Bắc (Đợt 3), thu hồi 1.608,5 m², với số tiền 1.467,653.000 triệu đồng.

- Phê duyệt (điều chỉnh) phương án bồi thường Dự án Đường nối từ đường Lý Thường Kiệt đến đường vành đai phía Bắc, diện tích thu hồi 14.791,2 m² với số tiền 4.184,811 triệu đồng.

⁶ Dự án Cụm nhà máy sản xuất viên nén nhiên liệu, dăm gỗ và các sản phẩm từ gỗ CTL ECO tại Cụm Công nghiệp An Khê; Dự án Trung tâm đào tạo và sát hạch lái xe cơ giới loại 2 tại phường An Tân

công tác dân số trên địa bàn thị xã An Khê giai đoạn 2022-2030. Có 8.411 lượt người khám chữa bệnh (Trong đó: số người có thẻ BHYT được khám, điều trị là 7.468 lượt).

Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã, phường tiếp tục giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, sốt xuất huyết, bạch hầu và các dịch bệnh truyền nhiễm khác trên địa bàn; tổng số bệnh nhân sốt xuất huyết ghi nhận trong tháng 175 bệnh nhân (Lũy kế từ đầu năm đến nay ghi nhận 346 bệnh nhân).

Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm thị xã kiểm tra được 08 cơ sở kinh doanh (Trong đó: 07 cơ sở không vi phạm; 01 cơ sở vi phạm); không có vụ ngộ độc thực phẩm trong tháng.

2. Giáo dục và đào tạo

Các trường học tổ chức học kỳ I năm học 2022-2023 theo quy định; tổ chức khảo sát chất lượng học sinh đầu năm, phân loại đối tượng học sinh làm cơ sở đăng ký chỉ tiêu nâng cao chất lượng học sinh khá, giỏi hạn chế thấp nhất tỉ lệ học sinh yếu kém và phân công lãnh đạo nhà trường, giáo viên giúp đỡ học sinh có học lực yếu, học sinh có nguy cơ bỏ học; riêng đối với các trường Tiểu học phân công giáo viên theo lớp, giao khoán chất lượng, tăng cường lớp 2 buổi; thực hiện cập nhật, hoàn thiện dữ liệu SMAS đầu năm; tổ chức tuần lễ “Hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2022 từ ngày 1/10/2022 đến ngày 7/10/2022.

3. Văn hoá - Thông tin; Thể dục - Thể thao

Ngành Văn hóa và Thông tin thị xã tập trung tổ chức tuyên truyền, cổ động nhiệm vụ chính trị của Trung ương, tỉnh và thị xã trong tháng 10; tổ chức tuyên truyền các hoạt động Kỷ niệm ngày Quốc tế Người cao tuổi (1/10); 92 năm Ngày truyền thống Hội Nông dân Việt Nam; Ngày truyền thống ngành Tổ chức xây dựng Đảng (14/10); 92 năm ngày truyền thống Dân vận của Đảng, 66 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam (15/10); kỷ niệm 61 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC-Ngày toàn dân PCCC (4/10/1961-4/10/2022); tuyên truyền các Nghị quyết của Đảng, Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”,... ; sản xuất 12 chương trình truyền thanh tổng hợp với 96 tin, bài, tiếp phát chương trình của Đài Tiếng nói Việt Nam và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, đã phát 240 giờ phát thanh FM.

Hoàn chỉnh, trình hồ sơ đề nghị xếp hạng di tích hồ sơ đề nghị xếp hạng di tích lịch sử cấp tỉnh “Chiến thắng Suối Vối – Rộc Dúra”.

Thành lập Đoàn vận động viên tham gia thi đấu tại Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Gia Lai lần thứ IX năm 2022 (với 15 bộ môn). Kết quả, đạt 10 huy chương Vàng; 19 Huy chương Bạc; 29 Huy chương đồng; xếp hạng thứ 6/20 toàn tỉnh.

Tiếp tục tổ chức kiểm tra chấn chỉnh các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, thông tin, truyền thông, dịch vụ quảng cáo trên địa bàn đúng pháp luật, xây dựng môi trường văn hóa trên địa bàn lành mạnh; củng cố mạng lưới thông tin, truyền thông, nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa ở cơ sở

4. Lao động - Thương binh và Xã hội

Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh tư vấn, tuyển chọn lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; tuyên truyền sự kiện “Ngày Kỹ năng lao động

Việt Nam” năm 2022; thực hiện các chế độ chính sách đối với người lao động trên địa bàn theo quy định.

Thực hiện các chế độ, chính sách với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo kịp thời, nhanh chóng, đảm bảo quy định (Cấp 1.933 thẻ BHYT cho đối tượng bảo trợ xã hội, chi trả trợ cấp cho 2.412 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền 1.201,140 triệu đồng; chi trả trợ cấp cho 400 đối tượng người có công với số tiền hơn 694,0 triệu đồng; lũy kế từ đầu năm đã cấp 786 thẻ BHYT cho hộ nghèo; 956 thẻ BHYT hộ cận nghèo năm 2022; cấp 354 thẻ BHYT cho người có công, thân nhân người có công năm 2022..).

Thực hiện tốt công tác tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em, thực hiện tốt công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ.

Tiếp tục thực hiện kế hoạch phòng, chống ma túy, cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy; phòng, chống tệ nạn mại dâm và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2022; áp dụng biện pháp xử lý vi phạm hành chính, giáo dục tại cấp xã và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng chống tệ nạn xã hội.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Công tác an ninh chính trị, quốc phòng, quân sự địa phương

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, phân đội trực sẵn sàng chiến đấu, sẵn sàng xử lý có hiệu quả các tình huống xảy ra trên địa bàn.

2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội

Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong tháng ổn định.

Trong tháng, phát hiện ra 05 vụ tội phạm xâm phạm trật tự xã hội (giảm 01 vụ so với tháng trước); 02 vụ vi phạm hành chính về trật tự xã hội; 02 vụ, 01 đối tượng vi phạm hành chính về kinh tế; 02 vụ, 02 đối tượng vi phạm hành chính; 01 vụ, 01 đối tượng cung cấp sai thông tin sự thật xuyên tạc, vu khống, xúc phạm uy tín của cơ quan, tổ chức; xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông (hậu quả 03 người chết, 01 người bị thương).

Tăng cường công tác tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn xã hội: Phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh trật tự tại 04 thôn, làng, tổ dân phố, 16 trường học có 9.948 người tham dự; thăm hỏi, vận động cá biệt 115 hộ trọng điểm; tuyên truyền phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm, công tác phòng cháy chữa cháy, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, Đề án 06, dịch vụ công trực tuyến,... qua hệ thống loa xe 67 lượt, chiếu phim tại khu vực tiếp công dân 170 lượt; phát 450 tờ rơi tuyên truyền an ninh trật tự; phát 1.450 tờ rơi tuyên truyền trật tự an toàn giao thông cho 3.995 trường hợp ký cam kết về đảm bảo trật tự an toàn giao thông;...

Tăng cường công tác quản lý hành chính về an ninh trật tự⁷: Kiểm tra 06 cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự (phát hiện xử phạt 01 trường hợp số tiền 1,5

⁷ Kiểm tra 02 cơ sở kinh doanh có điều kiện an ninh trật tự (xử phạt 01 trường hợp vi phạm, số tiền 3,5 triệu đồng); kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy 02 cơ sở kinh doanh, 43 hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh, 84 hộ gia đình (xử phạt 09 trường hợp vi phạm, số tiền là 1,8 triệu đồng); cho 103 trường hợp ký cam kết về đảm bảo trật tự an toàn giao thông, 08 trường hợp cam kết phòng cháy chữa cháy, 06 trường hợp cam kết đảm bảo an ninh trật tự; kiểm tra cư trú 37 hộ trọng điểm, 05 cơ sở cho thuê lưu trú (xử phạt 05 trường hợp vi phạm,

triệu đồng); kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy 05 cơ sở, 17 hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh, 25 hộ gia đình (phát hiện và xử lý vi phạm 05 trường hợp, số tiền 2,8 triệu đồng); kiểm tra cư trú 23 hộ trọng điểm, 01 nhà trọ (phát hiện xử lý 02 trường hợp vi phạm, số tiền 1,5 triệu đồng); xử lý 06 vụ, 09 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy số tiền 10,25 triệu đồng; tuần tra kiểm soát, phát hiện 787 trường hợp vi phạm, tạm giữ 04 ô tô, 87 mô tô, 263 giấy tờ xe, phạt tiền 630 trường hợp tổng số tiền 542,9 triệu đồng; cho 538 trường hợp cam kết đảm bảo an ninh trật tự 434 trường hợp cam kết phòng cháy chữa cháy,...

3. Công tác Nội vụ

Thực hiện tốt các quy định về điều động, miễn nhiệm, xếp lương, xếp phụ cấp, nâng bậc lương thường xuyên cho CBCCVC⁸; rà soát danh sách đối tượng tinh giản và dự trù kinh phí tinh giản biên chế đợt I năm 2023; xây dựng kế hoạch tuyển dụng công chức cấp xã năm 2022; cử 40 lượt CBCCVC tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn.

Tiếp tục tổ chức thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) theo đúng quy định; niêm yết công khai các TTHC, tiếp nhận và trả hồ sơ theo đúng quy định; chỉ đạo các đơn vị đẩy mạnh triển khai các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4; trong tháng Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thị xã tiếp nhận 1.412 hồ sơ; lũy kế tiếp nhận là 10.078 hồ sơ; kết quả, kết quả, đã giải quyết 8.563 hồ sơ đạt tỷ lệ 93% (đúng hạn: 8.453 hồ sơ, tỷ lệ 98,81%; trễ hạn 110 hồ sơ, tỷ lệ 1,19%; thực hiện thu xin lỗi đối với 110 hồ sơ trễ hạn); đang giải quyết 652 hồ sơ, tỷ lệ 7% (đang trong hạn: 526 hồ sơ, quá hạn: 126 hồ sơ); không thụ lý 863 hồ sơ. Đổi với 710 hồ sơ năm 2021 chuyển sang: Trong tuần giải quyết 02 hồ sơ; Lũy kế đến nay đã giải quyết 689 hồ sơ; đang giải quyết 21 hồ sơ.

Kịp thời khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua trên địa bàn thị xã⁹; đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 01 tập thể và 01 cá nhân có thành tích trong công tác triển khai, tổ chức Đại Hội Thể dục thể thao thị xã An Khê Lần thứ IX.

4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải cơ sở

Phổ biến Chương trình khảo sát toàn diện ý kiến của người Việt Nam định cư ở nước ngoài về các quy định pháp luật và thủ tục hành chính; tuyên truyền, hướng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2022; tiếp nhận và cấp phát kịp thời 1.482 tờ gấp phổ biến pháp luật đến các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường; trong tháng, cung cấp chuyên mục hỏi đáp pháp luật trên Cổng thông tin điện tử thị xã được 04 kỳ.

Các tổ hòa giải ở cơ sở đã tiếp nhận 05 vụ tranh chấp, xích mích trong khu dân cư; hòa giải thành 01 vụ; hòa giải không thành 04 vụ.

số tiền 3,75 triệu đồng); phát hiện 414 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, phạt tiền 395 trường hợp với tổng số tiền 287,475 triệu đồng.

⁸ Quyết định nâng bậc lương thường xuyên, hưởng phụ cấp thâm niên vượt khung, giao phụ trách cho 11 CBCCVC theo quy định; quyết định nâng bậc lương thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên, chuyển đổi vị trí công tác, xếp phụ cấp, chuyên xếp lương, xếp lương, tuyển dụng, miễn nhiệm, bổ nhiệm, tiếp nhận, điều động, bố trí, thôi giữ chức danh cho 21, công chức, người hoạt động không chuyên trách theo quy định,...

⁹ Quyết định khen thưởng phong trào, chuyên đề cho 14 tập thể và 40 cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong các phong trào thi đua; đề xuất khen thưởng, biếu dương các cơ quan, đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc trong chặng đường 20 năm xây dựng và phát triển thị xã; lập hồ sơ đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Văn thư, Lưu trữ” năm 2022

5. Công tác tiếp công dân; thanh tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng

Số lượt công dân đã tiếp trong tháng là 12 lượt (20 người với 12 kiến nghị), thực hiện tiếp nhận, xử lý ý kiến công dân theo thẩm quyền hoặc chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định. Số đơn tiếp nhận và giải quyết là 52 đơn, các kiến nghị liên quan đến đất đai; xây dựng; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; chuyển mục đích sử dụng đất; số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết 42 đơn (kết quả: đã giải quyết 18 đơn, đang giải quyết 24 đơn). Trên địa bàn thị xã không có điểm nóng về khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh.

Tình hình thực hiện công tác thanh tra hành chính: Đã ban hành kết luận Cuộc thanh tra việc thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, việc hợp thửa, tách thửa trên địa bàn thị xã giai đoạn 2015 – 2020.

Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022 trên địa bàn thị xã; tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo thông qua Cổng thông tin điện tử thị xã; qua hệ thống phát thanh FM: 01 chuyên mục tìm hiểu pháp luật; 05 tin, bài và 03 lượt văn bản, thời lượng từ 3-5 phút/chuyên mục, tin, bài.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG – AN NINH THÁNG 11 NĂM 2022

1. Tiếp tục cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh công bằng thuận lợi, thông thoáng, nâng cao năng lực cạnh tranh của thị xã

Tiếp tục triển khai có hiệu quả kế hoạch cải cách hành chính năm 2022; kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thực hiện bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp huyện năm 2022.

Tiếp tục tổ chức thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC theo quy định Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thị xã và cấp xã; niêm yết công khai các TTHC, tiếp nhận và trả hồ sơ theo đúng quy định, từng bước nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý và cung cấp dịch vụ công, góp phần cải cách nền hành chính Nhà nước.

Thực hiện kêu gọi đầu tư các dự án trong danh mục dự án đầu tư đã được UBND tỉnh phê duyệt; thường xuyên cập nhật tiến độ các dự án kêu gọi đầu tư nhằm theo dõi đôn đốc nắm bắt khó khăn để hỗ trợ kịp thời cho doanh nghiệp, nhà đầu tư; phê duyệt hồ sơ báo cáo kết quả Đại hội của Hội doanh nghiệp thị xã An Khê; tiếp tục rà soát danh mục các dự án kêu gọi đầu tư, tổng hợp đăng ký với Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư năm 2023; tổ chức làm việc với các hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn.

2. Đẩy mạnh thực hiện cơ cấu lại kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của nền kinh tế

Hướng dẫn nông dân thu hoạch diện tích gieo trồng vụ Mùa 2022, hướng dẫn sản xuất vụ Đông Xuân 2022-2023; vận động, tuyên truyền nông dân chủ động phòng trừ dịch bệnh trên cây trồng, hạn chế thiệt hại do sâu bệnh gây ra; điều tra giám sát và chỉ đạo phòng trừ kịp thời dịch bệnh trên vật nuôi, khống chế dịch bệnh không để lây lan trong đàn vật nuôi.

Tiếp tục tổ chức tốt công tác quản lý bảo vệ rừng; trồng cây phân tán đảm bảo kế hoạch được giao.

Tập trung nguồn lực thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022 đảm bảo tiến độ theo chỉ đạo của Chính phủ và UBND tỉnh và Thị ủy, HĐND thị xã, phấn đấu đảm bảo đến ngày 31/1/2023 giải ngân hết vốn được giao; rà soát, đánh giá các tiêu chí nông thôn mới nâng cao theo quy định hiện hành; tổ chức thực hiện Chương trình OCOP năm 2022.

Tiếp tục triển khai hoàn thiện Hạ tầng cụm công nghiệp An Khê theo kế hoạch đầu tư công năm 2022; đẩy mạnh việc kêu gọi các nhà đầu tư vào cụm công nghiệp thị xã.

Thực hiện các biện pháp chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; triển khai kế hoạch thực hiện đẩy mạnh phát triển thương mại, dịch vụ và du lịch gắn với phát triển nông nghiệp bền vững.

3. Tập trung xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ theo tiêu chí đô thị loại III, phát triển thị xã An Khê xứng tầm là vùng kinh tế động lực phía Đông của tỉnh

Tiếp tục rà soát tình hình thực hiện các dự án đầu tư công năm 2022; giao vốn chuẩn bị đầu tư công trình khởi công mới năm 2023; quyết định giao vốn, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022 đảm bảo tiến độ được giao.

Tiếp tục đổi mới, lập phương án bồi thường các dự án đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, tháo gỡ kịp thời khó khăn, vướng mắc liên quan đến đất đai, tài nguyên; đẩy nhanh tiến độ thi công; thực hiện nghiệm thu, lập hồ sơ thanh toán ngay khi có khối lượng; tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong giải ngân vốn đầu tư công, thường xuyên kiểm tra tiến độ tại thực địa, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với từng dự án.

Đôn đốc đơn vị tư vấn hoàn thiện Đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng các Khu dân cư theo kế hoạch năm 2022; chỉ đạo các phường tổ chức thực hiện xây dựng tuyến phố văn minh đô thị theo kế hoạch năm 2022; cập nhật thông tin, dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản trên hệ thống của Bộ xây dựng; thường xuyên thực hiện các cuộc kiểm tra trật tự xây dựng nhà ở trái phép, không xin phép xây dựng, xây dựng trên đất chưa chuyển đổi mục đích, đổ vật liệu xây dựng lấn chiếm lòng lề đường, lấn chiếm đất, sử dụng đất không đúng mục đích trên địa bàn.

4. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật tài chính – ngân sách

Tăng cường công tác thu ngân sách nhà nước, rà soát các khoản thu, chống thất thu ngân sách; tiếp tục tổ chức thực hiện kịp thời, có hiệu quả các giải pháp miễn, giảm, giãn thuế và các khoản thu ngân sách theo quy định. Đồng thời, đẩy mạnh thực hiện cải cách TTHC, hỗ trợ các hộ kinh doanh nhằm tháo gỡ khó khăn trong hoạt động sản xuất kinh doanh; rà soát ước số thu năm 2022 theo từng khoản thu, từng sắc thuế, từng địa bàn để làm cơ sở xây dựng dự toán năm 2023 sát thực tế.

Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các hồ sơ thủ tục để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất năm 2022; đồng thời hoàn chỉnh kế hoạch thu tiền đất giai đoạn 2022-2025.

Rà soát triệt để tiết kiệm chi thường xuyên trong khoản dự toán được giao; rà soát xác định số kinh phí đã giao đầu năm nhưng đến ngày 31/10/2022 chưa thực hiện, chưa triển khai hoàn thành thủ tục báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định cắt giảm, tiết kiệm chi để ưu tiên giải quyết các chế độ chính sách tiền lương, phụ cấp.

5. Bảo vệ, khai thác hợp lý tài nguyên, bảo vệ môi trường sinh thái

Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác giao đất, thu hồi đất, kiểm tra tình hình sử dụng đất, giải quyết tranh chấp đất đai thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ công tác bảo vệ môi trường các nhà máy, cơ sở sản xuất kinh doanh các hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn có nguy cơ tác động đến môi trường.

Rà soát, lập danh sách rà soát các hộ chưa sử dụng nước sạch từ hệ thống cấp nước tập trung để phục vụ công tác tuyên truyền, vận động sử dụng.

Tăng cường vận động nhân dân trên địa bàn quản lý đăng ký tham gia hợp đồng thu gom chất thải rắn sinh hoạt; tăng năng lực cung ứng dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, mở rộng mạng lưới thu gom trên địa bàn thị xã; tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm những trường hợp bỏ rác thải không đúng nơi quy định tại nơi công cộng.

6. Phát triển giáo dục, đào tạo toàn diện, chất lượng

Thực hiện tốt công tác phòng chống bệnh dịch sốt xuất huyết và các bệnh lây lan, làm tốt công tác vệ sinh trong, ngoài lớp học; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại các bếp ăn bán trú, đảm bảo chất lượng bữa ăn cho trẻ, nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ tại các trường mầm non.

Đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới các hoạt động giáo dục, tăng cường các hoạt động trải nghiệm sáng tạo cho học sinh; tăng cường công tác quản lý đối với giáo viên tham gia dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường, tránh tình trạng giáo viên dùng các biện pháp để ép học sinh đi học thêm.

Triển khai điều tra số liệu phổ cập giáo dục nhập số liệu lên hệ thống hoàn thành trước 01/12/2022.

7. Củng cố và nâng cao hiệu quả mạng lưới y tế, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân

Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh tại Trung tâm Y tế; triển khai có hiệu quả các chương trình mục tiêu y tế - dân số đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra; duy trì chiến dịch tiêm vaccine Covid-19 cho đối tượng đủ điều kiện tiêm chủng theo đúng quy định; tăng cường công tác phòng, chống sốt xuất huyết và các bệnh truyền nhiễm khác; triển khai công tác khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2023 đảm bảo đúng quy định.

Tăng cường quản lý nhà nước về kinh doanh dược, mỹ phẩm; thực hiện giám sát các cơ sở kinh doanh dược bị thu hồi giấy chứng nhận thực hành tốt nhà thuốc (GPP).

8. Phát triển văn hóa, thể dục thể thao; thông tin truyền thông, phát thanh truyền hình

Triển khai kế hoạch tuyên truyền các sự kiện, ngày lễ lớn, các nhiệm vụ chính trị của Đảng, Nhà nước, tỉnh và thị xã trong tháng 11/2022.

Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2022; triển khai hệ thống điều hành đô thị thông minh (IOC VNPT); tiếp tục triển khai thí điểm hệ thống phần mềm thông tin báo cáo (VNPT VSR); triển khai thực hiện “Chương trình chuyển đổi số lĩnh vực thư viện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

Tiếp tục triển khai thực hiện hoàn thành kế hoạch triển khai Phong trào "Toàn dân đăng ký xây dựng đời sống văn hóa" năm 2022; rà soát, lập thủ tục đề nghị công nhận danh hiệu văn hóa năm 2022 đối với các thôn, làng, tổ dân phố; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thị xã đảm bảo theo quy định.

Đẩy nhanh tiến độ xây dựng phường Tây Sơn đạt chuẩn văn minh đô thị theo kế hoạch, thành lập hội đồng thẩm định và tổ chức xét công nhận phường Tây Sơn đạt chuẩn văn minh đô thị năm 2022 đảm bảo theo quy định; hướng dẫn UBND phường An Phú xây dựng phường đạt chuẩn văn minh đô thị năm 2023.

Lập hồ sơ đề nghị xếp hạng di tích cấp tỉnh; xây dựng kế hoạch phát triển du lịch năm 2023; phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch thực hiện công tác bàn giao nhân sự, cơ sở vật chất liên quan đến Quần thể di tích quốc gia đặc biệt Tây Sơn Thượng đạo về Bảo tàng tỉnh quản lý (thực hiện khi có Quyết định của UBND tỉnh); tổ chức Hội thảo khoa học đề nghị xếp hạng di tích cấp tỉnh năm 2022 theo kế hoạch (di tích lịch sử chiến thắng Đòn Hòn Bùi, miếu An Tân...); triển khai Đề án khai thác, sử dụng tài sản công trên địa bàn (Nhà thi đấu Thể Cường, Sân quần vợt,...) đạt hiệu quả.

9. Triển khai thực hiện tốt các chính sách xã hội

Đảm bảo thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách cho đối tượng người có công, bảo trợ xã hội; triển khai công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022.

Chủ động theo dõi các quy định, hướng dẫn của Trung ương để tổ chức triển khai kịp thời các chính sách hỗ trợ các đối tượng trong Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn theo quy định.

Thực hiện tốt công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em. Triển khai tốt công tác xây dựng xã, phường lành mạnh không có tệ nạn xã hội ma túy, mại dâm.

10. Tiếp tục nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của hệ thống hành chính nhà nước thị xã đủ phẩm chất, năng lực và uy tín ngang tầm nhiệm vụ

Thực hiện chế độ chính sách cho CBCCVC theo quy định; chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân thị xã và công chức cấp xã; thực hiện tuyển dụng trong trường hợp đặc biệt đối với công chức cấp xã; triển khai Kế hoạch tuyển dụng công chức cấp xã năm 2022; triển khai công tác đánh giá, xếp loại CBCCVC cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp; công tác đánh giá, phân loại cơ quan, cán bộ công chức và người hoạt động không chuyên trách cấp xã; bình xét khen thưởng năm 2022.

Tiếp tục thực hiện kiểm tra công tác cải cách hành chính và công tác văn thư, lưu trữ năm 2022 tại các cơ quan, đơn vị.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn; nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ gắn với trách nhiệm của công chức, người đứng đầu; đổi mới lề lối làm việc, nâng cao đạo đức công vụ.

Tiếp tục thực hiện khen thưởng phong trào, chuyên đề, đột xuất của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã.

11. Đảm bảo quốc phòng, an ninh; tăng cường Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

11.1. Đảm bảo quốc phòng, an ninh

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, phân đội trực sẵn sàng chiến đấu, sẵn sàng xử lý có hiệu quả các tình huống xảy ra trên địa bàn; phối hợp chặt chẽ các lực lượng đánh giá đúng tình hình âm mưu thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch, chủ động phòng, ngừa, ngăn chặn, không để bị động bất ngờ, bảo vệ và giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn trong tháng 11/2022.

Tiếp tục triển khai các giải pháp phòng, ngừa phát hiện, đấu tranh ngăn chặn và xử lý kịp thời, nghiêm minh các loại tội phạm, vi phạm pháp luật về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn trong tháng 11/2022; thực hiện quyết liệt các giải pháp kiềm chế, giảm tai nạn giao thông trong năm 2022; huy động tối đa các lực lượng chức năng, thường xuyên tuần tra lưu động, kiểm soát, xử lý vi phạm; tăng cường phòng chống cháy nổ, cứu nạn, cứu hộ.

11.2. Tăng cường Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, chống lãng phí

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo theo đúng thẩm quyền, tránh khiếu kiện đông người, không để phát sinh điểm nóng.

Tiếp tục đôn đốc các cơ quan, đơn vị là đối tượng thanh tra thực hiện kết luận thanh tra theo đúng quy định.

Tăng cường hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn thị xã; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022.

11.3. Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật

Tiếp tục tổ chức phổ biến các văn bản pháp luật mới có hiệu lực thi hành trong năm 2022 và những văn bản luật liên quan đến đời sống, sinh hoạt hàng ngày của công chức và Nhân dân.

Trên đây là tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh tháng 10 và nhiệm vụ công tác tháng 11 năm 2022 trên địa bàn thị xã An Khê. *(k)*

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở KH&ĐT;
- Sở Tài chính;
- Đ/c Nguyễn Anh Dũng – GĐ Sở Tài chính;
- Ban Thường vụ Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã;
- Các thành viên UBND thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Cổng thông tin điện tử thị xã;
- Lưu: VT, TCKH. *(k)*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

107 CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Quốc Hoài Huy

Watt (1970)

Watt (1970)